UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Palestinské církve po roce 1967
Církevně-politický a teologický vývoj

Dizertační práce

Autor: Mgr. Monika Šlajerová
Katedra: Ekumenický institut
Vedoucí práce: doc. Ivana Noble, PhD.
Studijní program: Teologie P 6141
Studijní obor: Systematická a praktická teologie
Rok odevzdání: 2008

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci s názvem „*Palestinské církve po roce 1967. Církevně-politický a teologický vývoj*“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze, dne 1. prosince 2008

Mgr. Monika Šlajerová

Anotace:

Církevně-politický a teologický vývoj palestinských církví v Jeruzalémě a na Západním břehu je hlavním tématem disertační práce nazvané „Palestinské církve po roce 1967. Církevně-politický a teologický vývoj“. Proces politizace a nacionalizace palestinských církví je prezentován jako hlavní faktor vedoucí během první intifády k vyjádření vnitrocírkevně a ekumenicky jednotné pozice odmítající izraelskou okupaci jako neetickou. V souvislosti s narůstajícím národním uvědoměním vzniká od osmdesátých let lokální palestinská teologie věnující se především reflexi konfliktu a jeho důsledků pro církve. Podobně i palestinská hermeneutika čelí politickému zneužití Starého zákona a snaží se číst Bibli z palestinské perspektivy.

Historickému a regionálnímu kontextu v rámci území Velké Sýrie (Bilād aš-Šām) jsou věnovány první dvě kapitoly práce. První popisuje charakter vzájemných vztahů a mentalitu blízkovýchodních církví, druhá identifikuje hlavní politické, ekumenické a teologické problémy církví v rámci státních celků Sýrie, Libanonu a Jordánska. Poté následují tři kapitoly věnující se církevní politice, teologii a hermeneutice palestinských církví. Poslední kapitola předkládá teologicky normativně orientovanou úvahu o charakteru správy blízkovýchodních církví a o vzájemných mezicírkevních a mezikomunitních vztazích.

Klíčová slova:

Blízkovýchodní církve

Palestinské církve

Jeruzalémský patriarchát

Palestinská teologie

Izraelsko-palestinský konflikt

Abstract:

Church-policy and theological evolution of Palestinian Churches in Jerusalem and in the West Bank is the main topic of a thesis entitled „Palestinian Churches after 1967. Evolution in Church Politics and Theology.” Gradual process of politization and nationalization of Palestinian Churches is taken as a chief development leading towards ecumenically shared position denouncing Israeli occupation as unethical, statement commonly expressed by church representatives starting with the first Intifáda. Within context of growing national awareness, local Palestinian theology has emerged in the eighties trying to reflect upon the ongoing political conflict and its impact on churches. Similarly, Palestinian hermeneutics deals with political misuse of Old Testament struggling to create a genuine Palestinian reading of the Bible.

To understand the situation of Palestinian churches better, historical and regional context of Great Syria (Bilad ash-Sham) territory is described in two first chapters. The first examines the historical condition of mutual Muslim-Christian and inter-church relations. The second identifies the main socio-political, ecumenical and theological problems of Churches in neighbouring countries of Syria, Lebanon and Jordan. Then the three chapters consecrated to church policy, theology and hermeneutics of Palestinian Churches follow. Last chapter offers theological evaluation of the present state of Middle Eastern church administration and mutual inter-church and Muslim-Christian relations.

Keywords:

Middle Eastern Churches

Palestinian Churches

Jerusalem Patriarchate

Palestinian Theology

Israeli-Palestinian Conflict

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. SOCIOHISTORICKÁ PODMÍNĚNOST CÍRKVÍ VELKÉ SÝRIE 8
2.1. DĚLIMÍ STATUT A MILLETOVÝ SYSTÉM..... 9
2.2. KAPITULACE A EVROPSKÉ MISIE 13
2.3. TANZĪMĀT A AN-NAĤĀ 20
2.4. ROZMANITÁ JEDNOTA 24
3. SOUČASNÉ CÍRKEVNĚ-POLITICKÉ, EKUMENICKÉ A TEOLOGICKÉ TÁZÁNÍ KŘEŠŤANŮ A CÍRKVÍ V SÝRII, LIBANONU A JORDÁNSKU 27
3.1. POLITICKÁ SITUACE CÍRKVÍ V SÝRII 27
3.2. POLITICKÁ SITUACE CÍRKVÍ V LIBANONU 34
3.3. EKUMENICKÁ SITUACE V SÝRII A LIBANONU 43
3.4. TEOLOGIE V SÝRII A V LIBANONU 52
3.5. CÍRKEVE V JORDÁNSKU..... 61
3.5.1. Politická a mezináboženská situace 61
3.5.2. Ekumenická a teologická situace 66
3.6. SHRUTÍ..... 70
4. CÍRKEVNĚ-POLITICKÝ VÝVOJ V JERUZALÉMSKÉ OBLASTI 73
4.1. ZÁKLADNÍ PŘEHLED SOCIOPOLITICKÝCH PODMÍNEK PALESTINSKÝCH CÍRKVÍ 74
4.2. FORMOVÁNÍ PALESTINSKÉ NÁRODNÍ KŘEŠŤANSKO-MUSLIMSKÉ POZICE (PŘED ROKEM 1948) 76
4.2.1. Role křesťanského tisku před první světovou válkou 76
4.2.2. Muslimsko-křesťanská opozice za britské mandátní správy..... 80
4.3. POLITICKÁ SITUACE CÍRKVÍ V JORDÁNSKU A V IZRAELI PO ROCE 1948 86
4.3.1. Jeruzalém a Západní břeh pod Jordánskem (1948-1967)..... 90
4.3.2. Izraelští Palestinci a izraelská politika vůči církvím (1948-1967) 92
4.4. POLITICKÁ SITUACE CÍRKVÍ V IZRAELI A NA OKUPOVANÝCH ÚZEMÍCH PO ROCE 1967 99
4.4.1. Izraelská vládní politika vůči církvím..... 101
4.4.2. Vnitrocírkevní a mezicírkevní politický vývoj po roce 1967..... 104
4.4.3. Územní otázka tří jeruzalémských patriarchátů 108
4.4.4. Shrnutí..... 113
4.5. POLITICKÁ POZICE CÍRKVÍ ZA PRVNÍ INTIFÁDY 113
4.5.1. Společná prohlášení a aktivity církví 115
4.5.2. Beitsahourská daňová vzpoura..... 116
4.5.3. Zabrání hospice svatého Jana..... 117
4.5.4. Důsledky intifádové spolupráce církví..... 119
4.6. VÝVOJ CÍRKEVNĚ-POLITICKÉ POZICE V OBDOBÍ MÍROVÉHO PROCESU 120
4.6.1. O významu Jeruzaléma pro křesťany (1994) 122
4.6.2. Některé z oblastí pokračující ekumenické spolupráce 123
4.6.3. Navázání diplomatických vztahů: Vatikán - Izrael (1993) a Vatikán - OOP (2000) 126
4.6.4. Územní otázka z pohledu laiků řecko-pravoslavné církve a volba patriarchů 127
4.6.5. Mírová jednání v Camp Davidu (2000) 130
4.7. NÁSTIN CÍRKEVNÍHO VÝVOJE PO ROCE 2000 131
4.8. SHRUTÍ..... 134
5. PALESTINSKÁ POLITICKÁ TEOLOGIE 136
5.1. VZNIK SOUČASNÉ PALESTINSKÉ TEOLOGIE 136
5.1.1. Mezinárodní konzultační proces křesťanských církví..... 137
5.1.2. Lokální křesťanská politicko-teologická reflexe..... 142
5.1.3. Shrnutí..... 145
5.2. PALESTINSKÁ TEOLOGICKÁ CENTRA..... 146
5.2.1. Al-Liqa', Sabeel a Dar Annadwa..... 147
5.2.2. Zapojení církevních představitelů 152
5.3. PALESTINŠTÍ TEOLOGOVÉ: JEDNOTLIVÉ PŘÍSTUPY 153
5.3.1. Evangelikální církve 154

5.3.1.1. Apologetická teologie 154
5.3.1.2. Musalaha a Salim Munayer - teologie smíření..... 156
5.3.2. Protestantské církve 158
5.3.2.1. Naim Ateek: palestinská teologie osvobození..... 158
5.3.2.2. Mitri Raheb: kontextuální teologie a hermeneutika „šestého evangelia“ 159
5.3.2.3. Munib Younan: teologie svědectví 161

[…]

4.4.2. Vnitrocírkevní a mezicírkevní politický vývoj po roce 1967..... 104
4.4.3. Územní otázka tří jeruzalémských patriarchátů 108
4.4.4. Shrnutí..... 113
4.5. POLITICKÁ POZICE CÍRKVÍ ZA PRVNÍ INTIFÁDY 113
4.5.1. Společná prohlášení a aktivity církví 115
4.5.2. Beitsahourská daňová vzpoura..... 116
4.5.3. Zabrání hospice svatého Jana..... 117
4.5.4. Důsledky intifádové spolupráce církví..... 119
4.6. VÝVOJ CÍRKEVNĚ-POLITICKÉ POZICE V OBDOBÍ MÍROVÉHO PROCESU 120
4.6.1. O významu Jeruzaléma pro křesťany (1994) 122
4.6.2. Některé z oblastí pokračující ekumenické spolupráce 123
4.6.3. Navázání diplomatických vztahů: Vatikán - Izrael (1993) a Vatikán - OOP (2000) 126
4.6.4. Územní otázka z pohledu laiků řecko-pravoslavné církve a volba patriarchů 127
4.6.5. Mírová jednání v Camp Davidu (2000) 130
4.7. NÁSTIN CÍRKEVNÍHO VÝVOJE PO ROCE 2000 131
4.8. SHRNUŤÍ..... 134
5. PALESTINSKÁ POLITICKÁ TEOLOGIE 136
5.1. VZNIK SOUČASNÉ PALESTINSKÉ TEOLOGIE 136
5.1.1. Mezinárodní konzultační proces křesťanských církví..... 137
5.1.2. Lokální křesťanská politicko-teologická reflexe..... 142
5.1.3. Shrnutí..... 145
5.2. PALESTINSKÁ TEOLOGICKÁ CENTRA..... 146
5.2.1. Al-Liqa', Sabeel a Dar Annadwa..... 147
5.2.2. Zapojení církevních představitelů 152
5.3. PALESTINŠTÍ TEOLOGOVÉ: JEDNOTLIVÉ PŘÍSTUPY 153
5.3.1. Evangelikální církve 154

5.3.1.1. Apologetická teologie 154
5.3.1.2. Musalaha a Salim Munayer - teologie smíření..... 156
5.3.2. Protestantské církve 158
5.3.2.1. Naim Ateek: palestinská teologie osvobození..... 158
5.3.2.2. Mitri Raheb: kontextuální teologie a hermeneutika „šestého evangelia“ 159
5.3.2.3. Munib Younan: teologie svědectví 161
5.3.2.4. Riah Abu El-Assal: teologie politické spravedlnosti a smíření 161
5.3.3. Řecko-katolická (melkitská) církev 162
5.3.3.1. Geries Khoury: muslimsko-křesťanský dialog a teologie politické angažovanosti ... 162
5.3.3.2. Elias Chacour: narativní teologie smíření 163
5.3.3.3. Emil Shoufani: teologie mezináboženského dialogu kultur 164
5.3.4. Římsko-katolická (latinská) církev 165
5.3.4.1. Rafiq Khoury: teologie obnovy lokální církve..... 165
5.3.4.2. Msgr. Michel Sabbah: pastorální teologie lokální církve..... 166
5.3.5. Politicko-teologická reflexe církevních představitelů řecko-pravoslavné a arménské apoštolské církve 167
5.3.6. Závěr: otázky palestinské teologie 170
6. PALESTINSKÁ BIBLICKÁ HERMENEUTIKA 176
6.1. VZNIK HERMENEUTICKÉHO PROBLÉMU 177
6.2. VÝVOJ ODPOVĚDI: IDENTIFIKACE S PŘÍBĚHY 179
6.2.1. Exodus a Nábotova vinice..... 183
6.2.2. Problém identifikace 185
6.3. VYVOLENÍ IZRAELE A ZASLÍBENÍ ZEMĚ: PŘÍSTUPY PALESTINSKÝCH TEOLOGŮ K ÚSTŘEDNÍ PROBLEMATICE 187
6.3.1. Popření otázky 188
6.3.2. Univerzalizace..... 190
6.3.3. Kontextualizace..... 191
6.3.4. Etizace..... 193
6.3.5. Shrnutí..... 194
6.4. NÁVRHY OBECNÉ HERMENEUTIKY Z PALESTINSKÉ PERSPEKTIVY 195
6.4.1. Naim Ateek 196
6.4.2. Mitri Raheb 198
6.4.3. Michel Sabbah 200
6.4.4. Shrnutí..... 202
6.5. KRITICKÁ EXEGEZE ZÁPADNÍCH TEOLOGŮ 204
6.5.1. Socioideologická kritika deuteronomistické tradice (Thomas Römer) 204
6.5.2. Spirituálně-kanonický přístup (David Neuhaus, Alain Marchadour)..... 209
6.6. ETICKÉ A DUCHOVNÍ HODNOTY PRO HERMENEUTIKU SMÍŘENÍ 210
6.7. ZÁVĚR: PALESTINSKÁ BIBLICKÁ HERMENEUTIKA 211
6.8. ZÁVĚR: PALESTINSKÁ POLITICKÁ TEOLOGIE A HERMENEUTIKA 213
7. SPRAVOVAT CÍRKEV 217
7.1. LAICI A HIERARCHIE 217
7.2. MEZICÍRKEVNÍ A EKUMENICKÉ VZTAHY 222
7.3. TEOLOGOVÉ A TEOLOGICKÁ REFLEXE 224
7.4. MEZIKOMUNITNÍ A MEZINÁBOŽENSKÉ VZTAHY 226
7.5. MEZINÁRODNÍ CÍRKVE 229
8. ZÁVĚR..... 231
9. SEZNAMY ROZHOVORŮ 233
9.1. SÝRIE 233
9.2. LIBANON 233
9.3. JORDÁNSKO 235
9.4. PALESTINA 235
