Mgr. Monika Šlajerová:

Palestinské církve po roce 1967. Církevně-politický a teologický vývoj

(oponentský posudek doktorské disertace)

Téma předkládané disertace je nepochybně významné, aktuální a vzhledem ke složitému prolnutí vícerych citlivých prvků neobyčejně náročné. V česky psané odborné literatuře mu zatím nebyla věnována náležitá pozornost, nepočítáme-li několik dílčích studií autorky. M. Šlajerová se výzkumu daného tématu věnovala několik let se zřetelným západem a potřebnou velkou erudicí. Studijní pobyty na Blízkém východě a zvláště u palestinských křesťanů využila v letech 2004 až 2007 k účelně vedeným rozhovorům s významnými teology, představiteli církvi a intelektuálního života blízkovýchodního křesťanstva (celkem 70 rozhovorů) a ke shromáždění a zpracování velkého počtu relevantních studií v angličtině, francouzštině a němčině (přes 200 publikací).

Výsledkem je práce, která plně kvalifikovaně zařazuje soudobé snahy palestinských církvi do jejich velmi nepříznivého kontextu. Ten je sice široce mezinárodně znám, ale co všechno přináší křesťanským komunitám není vždy náležitě zvažováno. Vždyť ve Svaté zemi představují dnes křesťané - vzhledem k šikanám a rozsáhlé emigraci - podle některých údajů už jen 2% obyvatelstva. Práce M. Šlajerové zasazuje tento neblahý vývoj (vyznačený s dlouhodobou časovou prerspektivou bohatě dokumentovanou monografií vydanou pod pseudonymem J.-P. Valognes) do širokého kontextu Blízkého východu a jeho bolestných problémů. Ukazuje, jak se křesťanské myšlení a církevní praxe politizovaly, a to zvláště od první intifády, a jak k obraně ohrožené vlastní identity sbírá síly křesťanská teologie, biblická hermeneutika a v různých podobách také organizační činnost.

Autorka dokázala svůj složitý soubor témat přehledně utřídít a dát dobře vyznít ústředním myšlenkám, mezi nimiž dominuje nejspíše snaha palestinských křesťanů o řešení svízelných problémů usmířením. Práce je psána velmi kultivovaných stylem, upoutává náročně modelovanými formulacemi a vlastním autorčinným myšlením, které dobře doplňuje výklady probíraných pramenů. Velmi dobře jsou využívány bohaté citáty, rozvíjející základní osu výkladů a úvah. Užitečnou pomůckou k přesnému porozumění jsou dílčí shrnutí po jednotlivých kapitolách. K jednotné myšlenkové koncepci práce jsem si povšiml jen jediného drobného rozporu či pochyby: jde o

závěrečné úvahy o potřebě, nebo nenáležitosti politizace teologie (s. 212), která byla v dřívějších kapitolách přijímána jako přirozená a nutná, vzešlá z potřeby národnostně se vyjádřit.

Určitou oponenturu si vyžaduje jazyková stránka. Jde jednak o několik pravopisných poklesků (zvl. dobytí s. 165, 170 a příběh o Nábotovi s. 171), jednak o přepisy arabských termínů a jmen. Autorka se řídila způsobem psaní v angličtině nebo francouzštině, které nerespektují kvantitu arabských samohlásek, zatímco český způsob přepisů délky vyjadřuje. Sluší se tedy psát *Bilád aš-Šám, al-Ahrám, Báb al-Chalíl, an-Nahár, šarí'a* (nikoli *šaría*, s. 26). *Muslimské nadace waqfy* (s. 58-9, 100) v odborném českém úzu ohýbáme. Syrské *alawity* píšeme takto, nikoli francouzskou deformací (*alouité*, s. 29). Je také třeba respektovat český úzus v psaní a skloňování arabských osobních jmen (např. Najjif Hawátma).

Tyto pravopisné připomínky mají na zřeteli, že disertace by mohla a měla vyjít jako monografie v češtině. V této souvislosti by bylo dobré dodat i některé údaje související s tématem, avšak v práci nepojaté. Uvedu dva příklady. Jde o velmi spornou osobnost libanonského rodáka Kamála as-Salíbího (Kamal Salibi), autora silně kontroverzních knih interpretujících jednak Starý zákon (*The Bible came from Arabia*, 1982), jednak postavu Ježíše (arabsky 'Ísy). Salíbí, dnes emeritus, stál v čele Královského institutu pro mezikonfesní studia, působícího pod patronací Hasana bin Talál, který často pobýval na pražských Fórech a je v disertaci jmenován.

Pozornosti si také zaslouží další vývoj a mezinárodní ohlas centra Sabíl (anglicky psáno Sabeel), v disertaci uváděného. V listopadu 2006 Sabíl pořádal svou 6. mezinárodní konferenci s více než 500 účastníky, mezi nimi představiteli různých křesťanských denominací z 29 zemí. Ústřední téma bylo nazváno Zapomenutí věrní - okno do života a svědectví křesťanů ve Svaté zemi. Konference zasedala postupně v několika palestinských, případně izraelských, městech a obcích od Jeruzaléma po Nazaret. Závěry byly shrnuty do čtyř tezí směřujících k ozdravení, usmíření a míru.

Disertaci Mgr. Šlajerové vysoce hodnotím. Souhlasím s jejím názorem, že předkládaná obsáhlá a myšlenkově bohatá práce může dobře sloužit jako východisko k dalšímu bádání. O publikaci - třebas trochu zkrácené - pro české čtenáře jsem se již zmiňoval jako o svém doporučení. Disertace je rozhodně vyvrážděnou prací, která si zaslouží být přijata jako podklad k udělení doktorské hodnosti PhD.

V Praze 1. července 2008

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

Filozofická fakulta UK